№ 1/ 185- 2023

74RS0008-01-2023-000804-84

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

гор. Аша 26 июля 2023 года.

Ашинский городской суд Челябинской области в составе:

Председательствующего: 

Судьи А.А. Рустамшина 

При секретаре :

ФИО1

С участием: 

государственного обвинителя: 

Помощника Ашинского городского прокурора Н.В.Киселевой

Подсудимой

ФИО2

Его защитника:

Адвоката А.В.Алентьева, представившего удостоверение № 1485 и ордер № 96397

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ашинского городского суда материалы уголовного дела в отношении : 

Юдиной М.В, 

<

данные изъяты> обвиняемой органами дознания в совершении преступления, предусмотренного ст. 327 ч.3 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л :

В период до 08 сентября 2022 года, не позднее 08 сентября 2022 года, ФИО2, находилась в п. Кропачево, расположенном на территории Кропачевского городского поселения Ашинского района Челябинской области, где у нее возник преступный умысел, направленный на приобретение, хранение в целях использования и использование заведомо поддельного иного официального документа – личной медицинской книжки, предоставляющей право на осуществление деятельности в сфере общественного питания, в нарушение приказа Минздрава России от 28.01.2021 № 29Н «Об утверждении Порядка проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров работников, предусмотренных статьей 213 Трудового кодекса Российской Федерации», согласно которого работники организаций пищевой промышленности, общественного питания и торговли, должны проходить медицинские осмотры в целях охраны здоровья населения, предупреждения возникновения и распространения заболеваний. 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на приобретение в целях использования заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего право на осуществление трудовой деятельности в сфере общественного питания, в неустановленное дознанием время, но не позднее 08 сентября 2022 года ФИО2, находясь у 

<

адрес> п. 

<

ФИО>2, расположенного на территории Кропачевского городского поселения Ашинского района Челябинской области, точное время и дата дознанием не установлены, с целью дальнейшего осуществления трудовой деятельности в сфере общественного питания в АО «Железнодорожная торговая компания» (далее – АО «ЖТК») в качестве повара четвертого разряда столовой 

<

номер> АО «ЖТК» в доме отдыха локомотивных бригад ст. Кропачево ЮУЖД, и получения допуска к работе с продуктами питания, с целью внесения в заранее приобретенную ею личную медицинскую книжку № 2748848 на свое имя подложных штампов, печатей и записей, свидетельствующих о прохождении ею медицинской комиссии и сдачи медицинских анализов в ФГБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии 

<

номер> ФМБА России», в ФГБУЗ «Медико-санитарной части 

<

номер> ФМБА России» и в ГБУЗ «Районная больница 

<

адрес>», передала ее 

<

ФИО>1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (в отношении которого выделены материалы в отдельное производство).

Реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение в целях использования заведомо поддельного иного официального документа, ФИО2, в начале сентября 2022 года, точная дата и время дознанием не установлены, находясь у дома № 94 по ул. Свердлова п. Кропачево, расположенного на территории Кропачевского городского поселения Ашинского района Челябинской области, точное время дознанием не установлено, получила у ФИО3 личную медицинскую книжку № 2748848 с внесенными в нее подложными штампами, печатями и записями, свидетельствующими о прохождении ею медицинской комиссии и сдаче медицинских анализов в ФГБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии № 162» и в ФГБУЗ «Медико-санитарной части № 162 ФМБА России», после чего стала ее хранить в целях дальнейшего использования.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хранение в целях использования и использование заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего право на осуществление трудовой деятельности в сфере общественного питания, ФИО2, в начале сентября 2022 года, точная дата и время дознанием не установлены, находясь в столовой № 9 АО «ЖТК» дома отдыха локомотивных бригад ст. 

<

ФИО>2, расположенной в 

<

...> на территории Кропачевского городского поселения Ашинского района Челябинской области, с целью дальнейшего осуществления трудовой деятельности в сфере общественного питания и получения допуска к работе с продуктами питания, действуя с прямым умыслом, достоверно зная, что результаты медицинского периодического осмотра от 08 сентября 2022 года с подписями специалистов, печатями и штампами, внесенные в личную медицинскую книжку № 2748848 на ее имя, являются поддельными, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предъявила заведующей производством столовой 

<

номер> АО «ЖТК» дома отдыха локомотивных бригад ст. 

<

ФИО>2 С.И. указанную личную медицинскую книжку 

<

номер>, с внесенными в нее поддельными записями, подписями и штампами, свидетельствующими о прохождении ею периодического медицинского осмотра 

<

дата> в ФГБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии 

<

номер>» и в ФГБУЗ «Медико-санитарной части 

<

номер> ФМБА России». После чего ФИО2 продолжила осуществлять трудовую деятельность в сфере общественного питания в качестве повара четвертого разряда столовой 

<

номер> АО «ЖТК» дома отдыха локомотивных бригад ст. Кропачево ЮУЖД. Тем самым ФИО2 использовала иной поддельный официальный документ, а именно личную медицинскую книжку 

<

номер> на свое имя, предоставляющей право на осуществление трудовой деятельности в сфере общественного питания.

Согласно заключения эксперта 

<

номер> от 

<

дата> оттиски печатей и штампов в медицинской книжке 

<

номер> на имя Юдиной М,В. 

<

дата> г.р. нанесены высокими печатными формами. 

Оттиск печати за 2022 год с текстом «ФГБУЗ МСЧ 

<

номер> России ФЛЮОРОГРАФИЯ 20 г на 18 странице вышеуказанной книжки, сходный с представленными образцами, нанесён не печатью, образцы оттисков которой представлены в качестве образцов, а другой печатной формой. Других сходных с представленными образцами оттисков печатей и штампов за 2022 год в медицинской книжке нет.

Согласно заключения эксперта 

<

номер> от 

<

дата> оттиски штампов и печати за 2022 год в личной медицинской книжке 

<

номер> на имя Юдиной М,В., 

<

дата> г.р., нанесены высокой печатной формой.Оттиски штампов «ФГБУЗ МСЧ 

<

номер> России ФЛЮОРОГРАФИЯ «__»____20__г.», «НАРКОЛОГ», «ПСИХИАТР» за 2022 год, в личной медицинской книжке 

<

номер> на имя ФИО2, 

<

дата> г.р., нанесены не штампами «ФГБУЗ МСЧ 

<

номер> России ФЛЮОРОГРАФИЯ «__»____20__г.», «НАРКОЛОГ», «ПСИХИАТР», образцы оттисков которых представлены на исследование, а другой высокой печатной формой.

<

дата> в ходе осмотра места происшествия кабинета, заведующего производством столовую АО «ЖТК» дома отдыха локомотивных бригад ст. 

<

ФИО>2, расположенном по адресу: 

<

адрес>, п. 

<

ФИО>2, 

<

адрес> на территории Кропачевского городского поселения Ашинского района Челябинской области, в сейфе был обнаружен и изъят заведомо поддельный иной официальный документ, а именно личная медицинская книжка 

<

номер> на имя ФИО2 

<

дата> г.р.

Таким образом ФИО2 приобрела, хранила в целях использования и использовала заведомо поддельный официальный документ, а именно личную медицинскую книжку 

<

номер> на свое имя в период с начала сентября 2022 года до 

<

дата>.

Подсудимая ФИО2 вину признала полностью, согласна с обвинением и поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Ходатайство ФИО2 заявлено добровольно, после консультации с защитником, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании государственный обвинитель, защитник ходатайство подсудимой поддержали. 

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, виновность ФИО2 в совершении преступления полностью доказана.

Санкция статьи, в которой обвиняется подсудимая, не превышает одного года лишения свободы.

По делу соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ст.327 ч. 3 УК РФ – приобретение, хранение в целях использования и использование заведомо поддельного удостоверения, предоставляющего права.

При определении вида и размера наказания суд учитывает в соответствии со ст. 6 УК РФ и ст. 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства содеянного, обстоятельства смягчающие наказание, данные о личности подсудимой, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

Подсудимая вину признала, чем по мнению суда, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, в материалах уголовного дела имеется объяснение подсудимой до возбуждения уголовного дела, которое суд расценивает как явку с повинной / л.д. 77/, имеет малолетнего ребенка.

Данные обстоятельства суд в соответствии со ст. 61 ч.1 п.п. «г», «и» УК РФ относит к обстоятельствам смягчающим наказание.

Так же в соответствии со ст. 61 ч.2 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающего обстоятельства наличие несовершеннолетних детей на иждивении.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

При назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимой, из которых следует, что подсудимая характеризуется в быту положительно согласно рапорта УУП ПП «Кропачевский» ОМВД России по АР/ л.д. 153 /.

Суд не находит оснований для удовлетворения ходатайства адвоката 

<

ФИО>10 и прекращении уголовного дела в отношении ФИО2 за деятельным раскаянием. При этом суд основывается на обстоятельствах преступления, отсутствии сведений о заглаживании причиненного вреда. Доводы подсудимой о том, что она совершила преступление по причине сложного материального положения, также не могут быть приняты судом во внимание, поскольку не находятся в причинно- следственной связи с мотивом совершения преступления.

С учетом данных о личности, обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание суд находит, что подсудимая может быть исправлена без изоляции от общества и к ней возможно применить наказание в виде ограничения свободы, что будет соответствовать восстановлению социальной справедливости и исправлению осужденной. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 327 ч.3 УК РФ, и назначить наказание в виде ограничения свободы сроком на два месяца. 

В соответствии со ст.53 УК РФ установить осужденной ограничения: не выезжать за пределы Ашинского района Челябинской области, не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденной наказания в виде ограничения свободы и возложить обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения в виде в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 отменить. 

Вещественные доказательства : - медицинскую книжку 

<

номер> на имя ФИО2 

<

дата> г.р., переданную на хранение в камеру хранение вещественных доказательств ЛОП на 

<

адрес> - уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 дней со дня его оглашения, а осужденным (содержащимся под стражей) – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Ашинский районный суд Челябинской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий : 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>